
 

   
 
 

                                  TISKOVÁ ZPRÁVA  
 
CZ LOKO získalo cenu za projekt nové lokomotivy TMX  
 
Praha, �eská T�ebová, 1. prosince 2010   
 
Akciová spole�nost CZ LOKO získala cenu za projekt nové šestinápravové 
lokomotivy TMX v kategorii Invence – nasazení – export – zisk, vyhlašované v rámci 
sout�že �eských 100 nejlepších.  
Panevropská spole�nost Comenius, která sout�ž po�ádá, tak ocenila �esko – ruský 
projekt modernizace a výroby nové diesel-elektrické lokomotivy, vycházející 
z p�vodní ruské �ady TEM TMX.  
Cenu generálnímu �editeli Josefu Bártovi p�edal ministr pr�myslu a obchodu Martin 
Kocourek a prezident Hospodá�ské komory �R Petr Kužel.  
„Inovativní systém vychází z toho, že výroba stavebnicových prvk� vzniká v �eských 
závodech firmy CZ LOKO a následná montáž a oživování lokomotiv pak v konkrétní 
postsov�tské zemi ve spolupráci s výrobním závodem Transmašholdingu 
v Brjansku,“ vysv�tluje generální �editel CZ LOKO Josef Bárta.  
První lokomotiva TEM TMX 001 byla ve�ejnosti p�edstavena v zá�í 2009 na 
železni�ním veletrhu v Moskv�. Nyní prochází certifikací ruských státních institucí pro 
provaz na ruských železni�ních tratích. Dokon�ení tohoto náro�ného a finan�n� 
nákladného procesu se o�ekává v polovin� roku 2011. Stejná lokomotiva, sloužící 
k manipulaci a p�eprav� t�žkých náklad� se již uplat�uje na litevské železnici.  
Výjime�ný projekt je postaven na se spalovacím motorem Caterpillar, který díky nižší 
spot�eb�, údržb�  a vysoké spolehlivosti šet�í celkové náklady na provoz. Stroj nové 
koncepce má, vedle dalších inovativních �ešení, kabinu, zajiš�ující lepší výhledové 
podmínky a celkov� poskytuje strojvedoucím komfortní pracovní prost�edí.  
Spole�nost CZ LOKO v projektu zhodnotila letité zkušenosti z modernizace a výroby 
již stovek kus� dieselelektrických lokomotiv  pro zákazníky jak v �esku, tak na 
Balkán�, v Itálii, Rusku, Litv�, Ukrajin�, B�lorusku a dalších zemích. Práv� na nich si 
ov��ila inovativní modulový systém, umož�ující z �eska exportovat nejen strojírenský 
výrobek, ale i vlastní know-how.  
Krom� tohoto úsp�chu se spole�nost CZ LOKO v sout�ži Best Czech 100 umístila na 
59 míst� v celkovém po�adí nejlepších firem v �eské republice.  
  


